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Aparat RTG typu ramię C powoli staje się nieodłącznym elemen-

tem nowoczesnej sali operacyjnej. Większość personelu trak-

tuje aparat RTG jako kolejne narzędzie pracy, ale czy wiemy, jak 

bezpiecznie pracować z tym narzędziem? Otóż uważam, że nie-

koniecznie. Obserwując personel na sali operacyjnej pracujący 

z  promieniowaniem jonizującym, niekiedy mam wrażenie, że 

uważają oni, iż cała ochrona radiologiczna sprowadza się jedynie 

do założenia fartucha ołowianego lub okularów ochronnych, jeśli 

pracownia takowe posiada. A przecież nie o to w tym wszystkim 

chodzi. Na dotychczasowych kursach z zakresu ochrony radiolo-

gicznej pacjenta zapewne każdy miał powtarzane jak mantrę spo-

soby redukowania dawki zarówno dla pacjenta, jak i  personelu, 

czyli czas, odległość i osłony. Tylko czy za tymi górnolotnymi okre-

śleniami kryło się coś więcej? Śmiem twierdzić, że nie do końca. 

Z czego to może wynikać? Z  moich obserwacji mogę wycią-

gnąć trzy główne powody: rutyna, brak elementarnej wiedzy 

i trzecie najgorsze – lenistwo. Rzadko kiedy operator jest świa-

domy, jak dużo elementów może przyczynić się do zredukowa-

nia dawki dla pacjenta, a w konsekwencji dla personelu. Powód 

tego jest prosty: brak rzetelnego nadzoru nad dawkami przez 

inspektora ochrony radiologicznej czy fizyka medycznego w ra-

diologii zabiegowej i brak dedykowanych szkoleń z tej tematyki.

Już na samym początku zabiegu personel i  pacjent są nara-

żeni na zdecydowanie większe dawki tylko dlatego, że operator 

ustawia się po stronie lampy RTG, a nie wzmacniacza czy rejestra-

tora obrazu [1]. W wyniku tego pierwszego złego ustawienia się 

względem pacjenta i aparatu RTG cały personel asystujący, czyli 

pielęgniarki instrumentariuszki, anestezjologiczne czy lekarze 

anestezjolodzy, również jest narażony na zdecydowanie większe 

dawki [2]. Inną sprawą jest to, że personel mało kiedy wie, że aby 

zredukować dawkę dla pacjenta, a w konsekwencji również dla 

siebie, należy lampę RTG zawsze ustawiać pod stołem, a rejestra-

tor obrazu nad pacjentem możliwie jak najbliżej niego.

Kolejnym elementem, który przyczynia się do wzrostu nara-

żenia pacjenta i  personelu, jest nieumiejętne posługiwanie się 

aparatem RTG. Mowa tu o pracy w systemie AEC w wielu przy-

padkach w trybie kopii ciągłej zamiast pulsacyjnej. Zmiana kopii 

ciągłej na pulsacyjną nawet do 15 pulsów na sekundę może spo-

wodować redukcje narażenia nawet o 65%, a w trybie 7,5 pulsów 

na sekundę nawet do 85% [1]. Warto się zatem zastanowić, czy 

faktycznie wykonywany przez nas zabieg wymaga tak intensyw-

nego wspomagania się aparatem RTG.

Następnym czynnikiem, który może zredukować nam daw-

kę, jest zawężenie kolimacji obszaru poddawanego ekspozycji 

do tego, który nas faktycznie interesuje. Dzięki temu zarów-

no pacjent, jak i  personel otrzymują mniej promieniowania 

rozporoszonego, poprawia się kontrast obrazu, a w konsekwen-

cji pacjent otrzymuje mniejszą dawkę powierzchniową [3]. Tu 

również warto zastanowić się, czy faktycznie potrzebujemy przy 

zabiegu wykorzystywać pełne pole obrazowania naszego reje-

stratora obrazu. 

Ostatnią rzeczą, która ma istotny wpływ na dawkę, jaką otrzy-

mują pacjenci, jest nagminna praca na powiększeniu, jakie ofe-

rują aparaty RTG. Oczywiście są sytuacje, gdzie to powiększe-

nie jest wskazane, ale nagminne jego używanie oprócz lepszej 

rozdzielczości powoduje jednak większą dawkę, jaką otrzymuje 

pacjent. O tym też warto pamiętać.

Konkluzja nasuwa się sama, to przede wszystkim praktycz-

ne szkolenie dostosowane do profesji oraz ciągłe podnoszenie 

świadomości narażenia na promieniowanie jonizujące osób 

z nim pracujących w radiologii zabiegowej i nie tylko. Już kilka lat 

temu Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej opracowała 

plakaty mające podnosić tą świadomość, a zarazem kreować do-

brą praktykę u osób zawodowo związanych z promieniowaniem 

jonizującym w  medycynie. Plakaty te zostały przetłumaczone 

przez Krajowe Centrum Ochrony Radiologicznej w  Ochronie 

Zdrowia i są dostępne bezpłatnie do pobrania na stronie krajo-

wego centrum [4]. Dla radiologii zabiegowej opracowano trzy 

plakaty pod tytułami „10 zasad: Ochrona Radiologiczna pacjenta 

podczas fluoroskopii”, „10 zasad: Ochrona radiologiczna dzieci 

podczas zabiegów interwencyjnych” oraz „10 zasad: Ochrona 

radiologiczna personelu podczas fluoroskopii”. Gorąco zachę-

cam, aby te plakaty pobrać i  umieścić na salach operacyjnych 

w  widocznych miejscach. A  przede wszystkim zapoznać z  nimi 

personel wykonujący procedury z zakresu radiologii zabiegowej 

na blokach operacyjnych, tak by faktycznie ta świadomość na-

rażenia wśród personelu była zdecydowanie większa. Będzie to 

korzystne zarówno dla pacjentów, jak i personelu. 
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